
EJUTLA

UNIÓN DE TULA

AUTLÁN DE NAVARRO

TUXCACUESCO

11
00

130
0

1
1
0
0

16

0
0

900

11

0
0

1200

1100

14
00

900

9
0

0

1
2

00

1300

1100

110
0

1

30
0

1
0

0
0

900

1

300

1
6

00

1200

11
00

11
0
0

130 0

1100

1100

9 00

900

1100

1000

100
0

1700

1100

1500

1500

1
3
00

1700

1
3
0
0

1100

1300

900

9
00

1100

1 200

1100

1200

12 00

1300

1
2

0
0

1
0
0
0

110
0

1800

1
3
0
0

1400

10 00

11

00

1
0

00

90
0

1 1

00

9
0
0

1

0 00

1100

1200

11
00

1
6
0

0

1 10 0

1200

12
00

1 000

1 0 00

1100

1 3 00

1

100

100
0

1700

1000

1100

1 200

1200

1100

1100

1 000

13
00

1500

10
00

1700

150 0

90

0

1400

1700

9
0
0

9 0

0 1

4 00

1 4 00

1100

800

10
00

9 0

0

9 00

1000

130 0

900

1000

1 30
0

9
0
0

1000

11

00

15
00

1000

1

4
0
0

10
00

1 700

1400

11
00

170
0

1300

1300

1600

1 00
0

1
2

00

13
00

900

900

1
20

0

1300

9
0
0

14 00

12
00

11
0

0

8 00

1
0

00

100
0

1000

1400

900

1
2
0
0

1
0
0

0

1200

1400

1000

1200

1 100

900

9
0
0

900

12
00

1300

1 2 00

1
2
0
0

11
00

120

0

1

1
00

13
00

900

EL LIMÓN

EL GRULLO

Sierra de Manantlán

Sierra de Manantlán

513

502

531

536

504

501

EL LIMÓN

EL GRULLO

80

Ninguno

Ninguno

La Laja

La Cruz

La TunaEl Tule

El Rodeo

Ayuquila

El Llano

El Pollo

Volantín

El Rodeo

La Noria

Apulquito

San Roque

San Pedro

El ZapoteTempisque

Las Pilas

Cucuciapa

El Colomo

San Roque

San Pedro

El Chicle

El Chante

La Cañada

La Calera

La Aldaba

Agua Dulce

La Ciénega

Teposilama

San Rafael

La Tortuga

La Soledad

El Pantano

Las Palmas

Los Leones

San Martín

Los Robles

Lo de León

La Sidrita

El Temascal

El Naranjal

San Juanito

El Ranchito

El Moro Dos

La Cofradía

Palo Blanco

El Cacalote

El Aguacate

La Limonera

El Molinito

Monte Verde

Las Paredes

El Pabellón

El Higueral

Chacaltepec

La Cañadita

La Naranjera

Cuco de la O

La Higuerita

Las Chavetas

Los Laureles

El Armadillo

Mezquitalito

La Esperanza

La Primavera

El Mentidero

La Herradura

El Chacalito

El Corcovado

Los Benavides

Rancho Alegre

Los Parajitos

Juan Espinoza

La Maroma Uno

La Tronconera

Rancho de la O

Hacienda Nueva

La Fe [Granja]

Las Margaritas

Cruz de Piedra

El Cuastecumate

La Desgranadora

Rancho la Noria

Los Pochotillos

Rincón de Luisa

San Buenaventura

Rancho el Fresno

San Juan de Amula

San Miguel Hidalgo

San Pedro [Granja]

Rincón del Cabrito

El Sagrado Corazón

Rancho la Herradura

La Puerta del Barro

Hacienda de Oriente

Rancho el Centenario

El Volantín [Granja]

La Puerta de Enmedio

La Puerta de Enmedio

El Casco (El Arenal)

Palmar de los Camberos
Rancho Corral de Piedra

Rancho Zacarías Montaño

Mi Delirio (La Organera)

Bellavista (El Castillo)

La Tescalama (El Borrego)

Cruz de Palo (Las Palmas)

Rancho del Güero Barragán

Las Lagunillas (Lagunillas)

Ernesto Torres (El Tomatero)

Amacuautitlanejo (Macuaitla)

Las Urracas (Las Dos Zanjas)

Impulsora Porcícola del Valle

El Arroyo Hondo (El Chacuacón)

Colonia Melchor Ocampo [Ingenio]

Rancho Viejo (Las Paredes Viejas)

El Grullo [Centro de Recuperación]

Mezquitán (San Francisco de Abajo)

José Michel Ruiz (Cerro Villalvazo)

TEMAZCAL

LA COFRADÍA

CERRO BLANCO

CERRO PRIETO

MESA LA PICHA

CERRO NARIGÓN

CERRO LA CRUZ

CERRO DEL MORO

CERRO EL CÓBANO

CERRO LOS LOBOS

CERRO LA TINAJA

CERRO DEL ÁNGEL

CERRO EL COLOMO

MESA EL SOCOPIO

CERRO LA PASTORA

CERRO EL LINDERO

CERRO LA GÜEYERA

CERRO LAS CRUCES

CERRO LA PINTADA

MESA EL OCOTILLO

CERRO EL OCOTILLO

CERRO EL CARRIZAL

CERRO EL OCOTILLO

CERRO LA HIGUERITA

CERRO LA MEZCALERA

CERRO LAS CAZUELAS

CERRO AHUACATITLÁN

CERRO CUASTECOMATE

CERRO EL TILZAPOTE

SIERRA LA VAINILLA

CERRO LA OCOTILLERA

CERRO LAS LAGUNITAS

CERRO LA PIEDRA ANCHA

CERRO LOS OCHO ROBLES

CERRO LA CASA DE PIEDRA

EL MAZO

EL CHICO

MAL PASO

EL RODEO

EL TIGRE

LOS DUROS

AHUACAPÁN

EL ZAPOTE

EL BOSQUE

EL COLOMO

SAN ROQUE

EL TEXCAL

LAS CANOAS

AGUA ZARCA

LA SIDRITA

LAS CANOAS

EL CASTILLO

EL CARRIZAL

LA ESTANCIA

LAS PILETAS

LA AMARGURA
OJO DE AGUA

EL SAUCILLO

LAS PIEDRAS

LOS PARAJES

EL CAPIROTE

EL PLATANAR

PALOS VERDES

EL CHANTILLO

EL CHANTILLO

EL SALATILLO

EL SALATILLO

EL TEMPISQUE

EL ESCORPIÓN

EL SALATILLO

LOS HORNITOS

LA YERBABUENA

LA YERBABUENA

TIERRA PRIETA

ARROYO SALADO

ARROYO SALADO

ARROYO GRANDE

SAN FRANCISCO

AGUA DE DON JOSÉ

LA CASA DE PIEDRA

ARROYO DE LAS PIEDRAS

RÍO AYUTLA

RÍO AYUTLA

RÍO AYUQUILA

RÍO AYUQUILA

RÍO AYUQUILA

RÍO AYUQUILA

RÍO AYUQUILA

RÍO TUXCACUESCO

570,000

570,000

571,000

571,000

572,000

572,000

573,000

573,000

574,000

574,000

575,000

575,000

576,000

576,000

577,000

577,000

578,000

578,000

579,000

579,000

580,000

580,000

581,000

581,000

582,000

582,000

583,000

583,000

584,000

584,000

585,000

585,000

586,000

586,000

587,000

587,000

588,000

588,000

589,000

589,000

590,000

590,000

591,000

591,000

592,000

592,000

593,000

593,000

594,000

594,000

595,000

595,000

596,000

596,000

597,000

597,000

598,000

598,000

599,000

599,0002
,1

7
7
,0

0
0

2
,1

7
7
,0

0
0

2
,1

7
8
,0

0
0

2
,1

7
8
,0

0
0

2
,1

7
9
,0

0
0

2
,1

7
9
,0

0
0

2
,1

8
0
,0

0
0

2
,1

8
0
,0

0
0

2
,1

8
1
,0

0
0

2
,1

8
1
,0

0
0

2
,1

8
2
,0

0
0

2
,1

8
2
,0

0
0

2
,1

8
3
,0

0
0

2
,1

8
3
,0

0
0

2
,1

8
4
,0

0
0

2
,1

8
4
,0

0
0

2
,1

8
5
,0

0
0

2
,1

8
5
,0

0
0

2
,1

8
6
,0

0
0

2
,1

8
6
,0

0
0

2
,1

8
7
,0

0
0

2
,1

8
7
,0

0
0

2
,1

8
8
,0

0
0

2
,1

8
8
,0

0
0

2
,1

8
9
,0

0
0

2
,1

8
9
,0

0
0

2
,1

9
0
,0

0
0

2
,1

9
0
,0

0
0

2
,1

9
1
,0

0
0

2
,1

9
1
,0

0
0

2
,1

9
2
,0

0
0

2
,1

9
2
,0

0
0

2
,1

9
3
,0

0
0

2
,1

9
3
,0

0
0

2
,1

9
4
,0

0
0

2
,1

9
4
,0

0
0

2
,1

9
5
,0

0
0

2
,1

9
5
,0

0
0

2
,1

9
6
,0

0
0

2
,1

9
6
,0

0
0

2
,1

9
7
,0

0
0

2
,1

9
7
,0

0
0

2
,1

9
8
,0

0
0

2
,1

9
8
,0

0
0

2
,1

9
9
,0

0
0

2
,1

9
9
,0

0
0

CONTENIDO

NAYARIT

ZACATECAS

AGUASCALIENTES

MICHOACÁN DE 
OCAMPO

GUANAJUATO

COLIMA

UBICACIÓN

OCÉANO PACÍFICO

0 1 2 30.5
Kilómetros

1:35,000

m.E.

m
.N

.

Proyección cartográfica: Universal Transversa de Mercator (UTM), 
Zona 13 Norte.

Datum de referencia: WGS84, compatible con ITRF08 época 2010.0

Fecha de edición: marzo 2019.

"ù

î

KJ

"ù

"ù

"ù

"ù
"ù

n

î

"
E

"ù

n
n

n
nn

C

²·

C

n
n
C

î

n

în

n

"õôó

î
ñ
C

n

C

C
n
n

"õôóî

nn

n
n

n

n

î

C

n

n

nî

C

n
n

n

î
n

C
O

L
O

M
O

S

LAURA COSIO

URBANO ROSALES

CIRCUNVALACIÓN PONIENTE

G
E

N
E

R
A

L
 A

N
A

Y
A DESIDERIO COBIAN

JUAN CARBAJAL

MARCELINO HERNANDEZ

EDUARDO GARCÍA

GRANADO

T
E

C
O

P
A

T
L

A
N

MARÍA PIÑA

T
L

A
T

E
L

O
L

C
O

J
O

S
É

 A
S

C
E

N
C

IO
N

 M
A

N
Z

A
N

O

L
A

S
 J

O
Y

A
S

A
M

O
L

EXOCHIMILCO

VIEJO A AYUQUILA

ABEL ROBLES

LEOCADIO RODRIGUEZ

ALMENDRO

L
U

IS
 G

. 
U

R
B

IN
A

RÍO AYUQUILA

VIENTO
JA

N
IT

Z
IO

MAREA

D
O

N
A

T
O

 G
U

E
R

R
A

LA PAZ

JAVIER MINA

CEDRO

J
U

A
R

E
Z

G
IR

A
S

O
L

P
E

D
R

O
 M

O
R

E
N

O

IG
N

A
C

IO
 Z

A
R

A
G

O
Z
A

HIDALGO

MARIANO JIMENEZ

ALVARO OBREGÓN

10 DE MAYO

JU
A

N
 V

A
L

D
IV

IA

A
M

A
P

O
L

A

A
LD

A
M

A

LEONA VICARIO

MÉXICO

COLON

MARIANO ABASOLO

A
V

IL
A

 C
A

M
A

C
H

O

M
E

Z
Q

U
IT

ET
E

X
C

O
C

O

L
E

R
D

O
 D

E
 T

E
JA

D
A

N
IC

O
LA

S
 B

R
A
V
O

UNIDAD

GALEANA

M
O

R
E

L
O

S

X
IC

O
T

E
N

C
A

T
L

CUARZO

PATRIA

ACUEDUCTO
LÓPEZ RAYÓN

ANAHUAC

V
E

N
U

S
T
IA

N
O

 C
A

R
R

A
N

Z
A

A
M

A
D

O
 N

E
R

V
O

L
IB

E
R

T
A

D

A
L

L
E

N
D

E

ARROYO

XOCHITL

JA
LI

SC
O

MANUEL DOBLADO

CABECERA MUNICIPAL
EL GRULLO

INFRAESTRUCTURA BÁSICA
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POBLACIÓN

Pirámides de población  de los municipios 
de Jalisco. Consejo Estatal de Población 
(COEPO) 2010.

Población Habitantes

Hombres 11,622

Mujeres 12,223

Total 23,845
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EL GRULLO, JALISCO
CARTA MUNICIPAL

El Grullo perteneció al señorío de Autlán que al arribo de los conquistadores gobernaba Copaya. Este murió 

en la batalla de Alima Coahuayana, defendiendo al rey Colimote contra Gonzalo de Sandoval. Su nombre 

procede de la abundancia de zacate grullo. Primitivamente el poblado se llamó Santa María de Guadalupe de 

El Grullo. A principios de 1800 llegó el primer grupo de personas de Zacapala. El núcleo de población quedó 

definitivamente formado en el año de 1830. En 1864 los franceses ocuparon Guadalajara y Colima, viéndose 

obligados los gobernadores de ambas entidades, Anacleto Herrera y Cairo y Julio García respectivamente, a 

remontarse a los cerros. A fines de ese año citaron a todos los jefes dispersos que combatían al invasor, 

asistiendo únicamente Antonio Rojas con 500 soldados a los que se conocían como galeanos. La reunión se 

celebró en la hacienda de Zacate Grullo y bajo la presión de Rojas se firmó un pacto de 7 puntos que hubieron 

de firmar los gobernadores por temor a ser fusilados. Esto propició que Rojas, quien combatía en la región a 

los conservadores, cometiera los más incalificables excesos. Cuando el capitán francés Berthelin dio alcance a 

las tropas republicanas en la hacienda de Potrerillos, cerca de Unión de Tula, el 28 de enero de 1865 y en el 

combate murió Rojas, los lugareños volvieron a recobrar la paz y la tranquilidad. El 29 de septiembre de 1900 

fue elevada a comisaría política y judicial la Congregación de El Grullo. Perteneció al 6o. cantón de Autlán. La 

comisaría de El Grullo fue elevada a la categoría de municipio según decreto número 1528 firmado por el 

gobernador del Estado, José López Portillo y Rojas el 14 de diciembre de 1912. Su primer presidente municipal 

fue el Sr. Urbano Rosales. Personajes ilustres: general Estanislao García Espinoza, fundador de la banda de la 

Marina Nacional; Dr. Valentín Velasco; don Porfirio Corona; Orestes López; Rodolfo Rosales y Rodolfo Mojica 

Rubio.

BOSQUEJO HISTÓRICO

Con base en la "Memoria del Municipio en Jalisco" de Brígida del Carmen, Botello Aceves,  [et al.] UNED, 1987.

INSTITUTO DE INFORMACIÓN ESTADÍSTICA
Y GEOGRÁFICA 

DEL ESTADO DE JALISCO

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO

1.- Conjunto de datos vectoriales y toponímicos de las cartas topográficas 1:50,000. Instituto Nacional 

     de Estadística, Geografía e Informática (INEGI), 2015.

2.- Infraestructura básica, localidades y áreas urbanas de la Cartografía Geoestadística Urbana 2018. 

     Cierre Censo de Población y Vivienda 2010. INEGI.

3.- Atlas de Caminos y Carreteras del Estado de Jalisco (ACCEJ). Instituto de Información Territorial del 

     Estado de Jalisco (IITEJ), 2012.

4.- Áreas naturales protegidas, Secretaría de Medio Ambiente y Desarrollo Territorial del estado de 

    Jalisco (SEMADET), 2018.

5.- Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012” publicado en el

     Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 de marzo de 2012.

6.- Modelo Digital del Terreno generado a partir de las curvas de nivel escala 1:250,000. IITEJ, 2008.

FUENTE: IIEG, Instituto de Información Estadística y Geográfica del Estado de Jalisco; con base en: Geología, 

Edafología, esc. 1:50,000 y Uso de Suelo y Vegetación SVI, esc. 1:250,000, INEGI. Clima, CONABIO. Tomo 1 

Geografía y Medio Ambiente de la Enciclopedia Temática Digital de Jalisco. MDE y MDT del conjunto de datos 

vectoriales, esc. 1:50,000, INEGI. Mapa General del Estado de Jalisco 2012.
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Altura (msnm)

Mínima municipal
La cabecera municipal es El Grullo y se encuentra a 876

msnm. El territorio municipal tiene alturas entre los 840 y

1,760 msnm.

Máxima municipal

Cabecera municipal

El Grullo, Jalisco

Medio físico Descripción

Superficie municipal (km2) 142

El municipio de El Grullo tiene una superficie de 142 km2

Por su superf icie se ubica en la posición 116 con relación

al resto de los municipios del estado.

Pendientes (%)

Planas (< 5°)

El 52.5% del municipio tiene terrenos planos, es decir, con

pendientes menores a 5°
Lomerío ( 5° - 15°)

Montañosas ( > 15°)

Precipitación (mm) Media anual

Clima (%)

Cálido subhúmedo

La mayor parte del municipio de El Grullo (87.5%) tiene

clima cálido subhúmedo. La temperatura media anual es de

23.3°C, mientras que sus máximas y mínimas promedio

oscilan entre 35°C y 11.5°C respectivamente. La

precipitación media anual es de 899mm.

Semiárido cálido

Semicálidosemihúmedo

Temperatura (°C)

Máxima promedio

La roca predominante son suelos aluviales (49.2%)

formados por el depósito de materiales sueltos,

provenientes de rocas preexistentes, que han sido

transportados por corrientes superficiales de agua. 

Toba

Extrusiva intermedia

Arenisca - Conglomerado

Mínima promedio

Media anual

Intrusiva ácida

Otros

Tipo de suelo (%)

Feozem

Geología (%)

Aluvial

El suelo predominante es feozem (36.6%), se presenta en

cualquier tipo de relieve y clima, excepto en regiones

tropicales o lluviosas o zonas muy desérticas. Es el cuarto

tipo de suelo más abundante en el país. Son de profundiad

variable. Cuando son profundos se utilizan para la

agricultura de riego o temporal.

Regosol

Litosol

Fluvisol

Gleysol

Otros

Selva

La agricultura (47.6%) es el uso de suelo dominante en el 

municipio.
Cobertura de suelo  (%)

Agricultura

Asentamiento humano

Bosque

Pastizal


